Следовательно, не тех, кто из пота-
еных причин семян исходит в телесные
виды, должны мы подразумевать в словах 293B
"который просвещает всякого человека,
приходящего в этот мир", но тех, кто ду-
ховно, через возрождение благодати, что
дается в крещении, приходит в мир не-
видимый; тех, кто рождение по тленному
телу отвергает, кто выбирает рождение по
духу; кто нижний мир попирает и к
вышнему миру восходит⁶⁶; кто тень не-
ведения и смерти покидает, света муд-
рости и жизни взыскиует; тех, кто сынами
человеков быть прекращает и сынами
Божиими становится; кто мир порока
отстраняет и в себе разрушает, кто мир
добродетели перед мысленным взором
помещает и всеми силами взойти к нему
жаждет. Поэтому истинный Свет просве-
щает тех, кто приходит в мир добродете-
ли, а не тех, кто низвергается в мир по- 293C
рока.

^a Ис 9,2 ^b Пс 83,7 ^c Иов 4,19 ^d Прор 9,15

XVIII. *In mundo erat*. In hoc loco mundum appellat, non solum generaliter sensibilem creaturam, uerum etiam specialiter rationabilis naturae, quae in homine est, substantiam. In his siquidem omnibus, et ut simpliciter dicam, in uniuersitate condita uerbum lux uera erat, id est subsistit et semper erat, quia nunquam in omnibus subsistere desistit. Ut enim qui loquitur, dum loqui cessat, uox eius esse desinit et euanescit, sic caelstis pater, si uerbum suum loqui cessauerit, effectus uerbi, hoc est, uniuersitas condita non subsistet. Vniversitas namque conditae substitutio est et permansio dei patris locutio, hoc est, aeterna et incommutabilis sui uerbi generatio.

Potest etiam non irrationabiliter de hoc 293D mundo solummodo sensibili haec sententia praedicari quae ait: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est*. Ne forte quis putaret, manichaeae haeresis consors, mundum corporeis sensibus succumbentem a diabolo fuisse creatum, et non a creatore omnium uisibilium et inuisibilium, theologus subnectit: *In mundo erat, hoc est, in hoc mundo subsistit ille qui continet omnia; et mundus per ipsum factus est*. Non enim in alienis operibus uniuersitatis conditor habitat, sed in suis quae fecit.

XVIII. *В мире был* (Ин 1,10). В этом 293C месте [евангелист] именует миром не только вообще чувственное творение, но в частности также — субстанцию разумной природы, которая находится в человеке⁶⁷. Ибо во всем этом, а говоря проще, — в сотворенной вселенной Слово было Светом истинным, то есть пребывает и всегда было, так как никогда не прекращало быть. Ведь как у говорящего, когда тот перестает говорить, голос прерывается и умолкает, так и Отец небесный: если бы перестал изрекать свое Слово, то осуществление Слова, то есть тварная вселенная, бытия не продлила бы. Ибо утверждением и обеспечением тварной вселенной является речение Бога Отца⁶⁸, то есть вечное и неизменное рождение Им своего Слова.